mana temporā prosecuti sunt. Ita ille. Liber autem Esther Judæorum canoni semper fuit inscriptus: Canon ille ab Esdra compositus est; adeoque non potest hæc historia ullatenus referri ad alicujus regis Persarum tempora, qui vixit post Artaxerxem Longimanum.

Respondent quidem illi, qui Artaxerxem Mnemonem maritum Esther fuisse prætendunt, quod Judei habuerint duos sacrorum librorum canones, unum nimirum compositum ab Esdra, alterum vero qui tantum compositus fuit tempore Eleazari pontificis, quando 70 interpres mittendi erant ad Ptolemæum regem Ægypti; et in hoc secundo canone dicunt fuisse librum Esther, non in primo. Sed præterquam quod hæc responsio nullo prorursus nitatur fundamento, etiam aliunde satis manifestum appetat quod liber Esther fuerit in canone primo, ab Esdra composito: nam Josephus tum loco supra citato, tum lib. XI Antiq., cap. 6, asserit, librum Esther existit tempore Artaxerxis Longimani; dicit enim loco ultimo citato, a Moysi usque ad Artaxerxem, *filiū Xerxis, duos et viginti numeratos esse libros sacros primariae auctoritatis.* Inter illos autem viginti duos S. Hieron. in prologo galeato etiam numerat librum Esther. Ergo jam memorata responsio nullo modo subsistere videtur.

§ III. — PROPROPUGNATUR SENTENTIA VERISIMILIOR.

Resp. et dico: Plausibilior ac verisimilior appetit sententia eorum qui dicunt, Assuerum illum, qui fuit maritus Esther, esse Darium Hystaspem.

Probatur hæc sententia ex notis ac signis quibus Assuerus hoc libro describitur, qua omnia non alii, sed tantum Dario Hystaspi convenire videntur. Atque

1. Assuerus, ut dicitur cap. I, 1 et 3, regnavit ab India usque Æthiopiam, super centum viginti septem provincias, et tertio anno imperii sui fecit grande convivium cunctis principibus, et pueris suis, fortissimis Persarum, atque Medorum inclytis, et praefectis provinciarum coram se. Idem vero dicitur de Dario Hystapse, lib. III Esdræ cap. III; qui liber, etiamsi canonicus non sit, æqualis tamen auctoritas est ac historie Gentilium, v. g., Diodori, Herodoti, etc., ubi libris canonici, seu Scripturæ sacræ non repugnat. Porro sic habetur ibidem, §. 1 et 2: *Rex Darius fecit cœnam magnam omnibus vernaculis suis, et omnibus magistris Mediae et Persidis, et omnibus purpuratis, et prætoribus, et consulibus, et praefectis sub illo ab India usque Æthiopiam, centum viginti septem provincias.* Quod autem Darius ille, de quo loco mox citato in libro III Esdræ agitur, sit Darius Hystaspis, admittunt omnes, et etiam id satis evidens est ex omnibus que ibidem de illo Dario dicuntur.

2. Assuerus, maritus Estheris, Indis imperavit; ut liquet ex prædictis Scripturæ verbis: *Regnavit ab India usque Æthiopiam:* Darius Hystaspis Indos subjugavit, teste Herodoto, lib. IX, cap. 44.

3. Susan civitas regni Assueri fuit exordium, ut dicitur hoc lib. cap. I, 2. Hanc autem urbem a Dario conditam, affirmsat Plinius lib. VI, cap. 27, seu potius regiarum ædium magnificentia amplificatam, scribit Elianus lib. III de Animalibus, cap. 59; et ibidem domicilium eum habuisse, ac pecuniarum suarum thesauros congregasse, docet Herodotus, lib. V, cap. 49.

4. Assuerus, sive Artaxerxes Estheris, *Rex magnus appellatur* hoc lib., cap. XVI, 1: Darius Hystaspes *Rex magnus appellatur* ab Herodoto loco statim citato, ubi sic loquitur: *Susa, ubi rex magnus domicilium habet, atque hic pecuniarum thesauri sunt.*

5. Assuerus primo Vasthi, deinde illa repudiata, Estherem uxorem primariam, et reginam duxit, quæ ab Hebreis *Hadassa* dicitur (*Edissam vulgatus interpres græcus appellat*) *Vasthi* primaria Darii uxor ex Altossa filia Cyri, quæ Cambysi primum, deinde Smerdi Mago nupserat. Hanc in matrimonium Darius recepit, regalibus nuptiis regnum firmaturus, ut non tam in extraneum translatum, quam in familiam Cyri reductum videretur, ut referunt Herodotus lib. III, cap. 48, et lib. VII, cap. 2, ac Justinus lib. I, cap. 10. Quid restat, nisi ut *Esther vel Hadassa* sit illa quam *Artyssonam* virginem vocat Herodotus, quamque Darium ex uxoribus reliquis maxime adamassee, ejusque statuam cum talari ex auro tunica effinxisse, narrat idem Herodotus lib. VII cap. 69.

Dices: Herodotus narrat ibidem quod *Artyssonam* fuerit soror Altossæ, et filia Cyri; ergo *Artyssonam* non potest esse Esther, cum Esther esset Judæa.

R. Herodotum aliquo in hoc ultimo puncto deceptos esse, idque per hoc, quod Esther taceret suam progeniem, juxta mandatum vel consilium Mardochæi, ne scilicet cognita ut filia captivitatis, vel regi ab initio displiceret, vel ob minimam causam repudiaretur. Cum ergo ex Esthere genus ejus scire non possent profani historici, et tamen non minus, imo multo ardenter, quam Altosam amari viderent a rege: assere potuerunt quod esset soror Altossæ et filia Cyri.

6. Assuerus, Estheris maritus, sibi omnem terram, et cunctas maris insulas fecit tributarias, ut dicitur hoc lib., cap. X, 1. Atqui illud Dario Hystaspi maxime convenit; ergo, etc.

Prob. min. Quia quod Darius insulas Ægæi maris subegerit, narrat Thucyrides lib. historiarum; quodque dominatus fuerit insulis, confirmat Plato in Menexeno. Ergo Assuerus, de quo agitur in hoc libro, idem est qui Darius Hystaspis, qui etiam ob novam impositionem tributi (neque enim reges Persarum extorquere solebant aliquid a subditis, sed tantum illa acceptare quæ sponte offerebantur) *Caupo*, seu *Institutor* a Persis dicebatur. In tributis autem exigendis hac usus est cautela, quam Polyenus lib. VII Strategatum sic describit: *Darius prius tributa gentibus imposuit: verum, ne moleste ferrent, non ipse exegit, sed satrapas constituere jussit: quibus ingentia tributa conscribentibus ipse dimidiā partem subdilis*

remisit, qui libentibus animis dimidiā pependerunt, *qua magno beneficio a rege affecti.*

Iaque ex omnibus jam memoratis notis et signis satis manifestum appareat quod Assuerus, maritus Estheris, fuerit Darius Hystaspes: nam licet aliqua ex prememoratis signis et notis forsan etiam alii regibus convenire possent; equidem non omnia ipsi convenire queunt. Etenim illud, quod scilicet fecerit grande convivium cunctis principibus, et pueris suis, fortissimis Persarum, et Medorum inclytis, praefectis provinciarum coram se, non potest convenire ulli regum Medorum, qui regnarunt ante solutam captivitatem babyloniacam: nam ante illud tempus nullus fuit rex qui utrumque regnum Medorum scilicet et Persarum simul oceupavit. Istud vero, quod nempe cunctas maris insulas fecerit tributarias, nequit convenire Xerxi, utpote qui insulas illas statim post pugnam Salaminam; et ante annum regni duodecimum amisit: nec etiam convenire potest alicui posteriori regum Persarum; quia nullus quoque horum istas insulas (si Clazomenas et Cyprum excipias) sibi subjectas habuit, ut patet in Antalcideas pacis formula apud Xenophonem, lib. V Hellenicorum. Ergo satis clarum videtur quod historia Esther non potuerit contingere sub aliquo rege Persarum qui post Darium Hystaspem regnavit.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.— Obj. I. Assuerus, maritus Estheris, liberalissimus erat, ut patet ex convivio magnificentissimo, et maxime diuturno, item ex munieribus maximis, datis Amano cap. 5, et Estheri oblatis cap. 7. Atqui Darius Hystaspes non fuit munificus et liberalis; sed avarus et tenax fuisse videatur; ergo, etc.

Prob. min. Quia ille, ut supra dictum est, ob exactionem tributorum, passim a subditis suis dictus est institutor et cauponarius, quasi omnia vendens, adeoque nihil liberaliter elargiens; ergo.

R. neg. min. et secundam partem probationis; quia licet fuerit institutor et cauponarius; tamen inde nequaquam concluditur quod omnia vendiderit, et nihil liberaliter elargitus sit. Nam non raro visum est quod reges et principes respectu aliquorum fuerint munificentissimi ac liberalissimi, et tamen in tributis, aliisque subditorum oneribus exigendis rigidissimi. Et ne ex profanis historiis hac de re exempla producamus, exemplo sit Salomon, inter reges magnificentissimus et munificentissimus in aula, tam rigidus tamen in oneribus imponendis iisque exigendis, ut propterea convenientes omnes tribus ad filium ejus Roboam, petiverint imminui onera, antequam eum regem constituere vellent III Reg. XII. Eodem igitur modo Darius Hystaspes liberalissimus esse potuit; licet in tributis exigendis esset institutor ac cauponarius.

Obj. II. Maritus Estheris dicit se ex Persarum regibus genus traxisse, hoc lib. cap. XVI. Atqui Darius Hystaspes non fuit filius regis, sed tantum filius alicujus principis particularis, cui nomen

Hystaspes; ergo ille non potest esse Assuerus, de quo agitur in hoc libro.

R. neg. conseq. Quia Hystaspes pater hujus Darii, licet non fuerit rex, ortus tamen fuit e sanguine regio; nam Hystaspes fuit Arsamis filius, et Achamenis ab nepos. Ab illo autem Achamene Cyrus rex Persarum genus duxit paternum, ut testatur Herodotus lib. I, cap. 209. Et Justinus lib. I, cap. 10, sic loquitur: *Præter formam, virtutemque hoc imperio dignam, etiam cognatio Dario juncta cum pristinis regibus fuit.* Dicere ergo potuit Darius Hystaspes, de Judæorum Deo altissimo, maximo et semper vivente: *Cujus beneficio et patribus nostris et nobis regnum est traditum, et usque hodie custoditur, per patres intelligendo ejusdem familiae majores, quamvis non secundum lineam rectam.*

Obj. III. Maritus Estheris in hoc libro saepè *Artaxerxes* vocatur: atqui in chronologia, et serie regum Persarum habemus tres *Artaxerxes*; ergo debet esse unus ex illis, non autem Darius Hystaspes.

R. neg. conseq. Quia nomen *Artaxerxes* erat nomen commune omnibus regibus Persarum, sicut olim regibus Ægypti commune erat nomen *Pharaonis*, sicut et jam nomen *Cæsaris* commune est omnibus imperatoribus romanis. Cum igitur rationes sint particulares quæ suadent Darium Hystaspem fuisse maritum Estheris, ut patet ex probationibus supra adductis, et e converso contra alios, qui in serie regum Persarum specialiter *Artaxerxes* vocantur, militent argumenta gravissima: præ omnibus alii statuimus Darium Hystaspem esse hunc Assuerum de quo agitur in libro Esther.

Obj. IV. Si Darius iste fuerit maritus Estheris, hæc historia contigit circa tempora Esdræ, qui canonem composuit librorum sacrorum, quem communiter vocamus *judaicum*: atqui non est verisimile quod tamen notabilem historiam præteriisset Esdras, aut de tanta populi sui anxietate, etc., nullam fecisset mentionem in libris quos ipse conscripsit; ergo hæc historia ad posteriora tempora pertinet, adeoque et ad regem Dario Hystaspem posteriorem.

R. neg. min. Nam unus et idem non debuit scribere omnia gesta sui temporis; sed potuit alii quædam scribenda relinquere. Unde admodum probabile est quod Esdras hunc librum, a Mardochæo vel alio conscriptum, approbaverit tanquam sacram, id est a Deo dictatum, seu inspiratum. Præterea, cum semper in canone fuerit hic liber, quidni probabiliter saltem dici possit quod Esdras ipse cumdem conscriperit? nihil enim certi habemus de auctore hujus libri.